
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo Administrativo Nº 20/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANESCA SANTOS MATOS

Data de Publicação: 02/03/2022 20:02:43

12/03/2022 11:16:56    CADASTRO DE PROPOSTA    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME
15/03/2022 15:30:55    CADASTRO DE PROPOSTA    VILLAS COMERCIAL EIRELI
15/03/2022 15:39:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VILLAS COMERCIAL EIRELI
15/03/2022 16:57:53    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME
16/03/2022 08:30:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA!
16/03/2022 08:31:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
VAMOS DAR INÍCIO
16/03/2022 08:34:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
OFERTEM SEUS MELHORES PREÇOS
16/03/2022 09:11:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção as mensagens. Precisamos que sejam respondidas.
16/03/2022 09:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esse é nosso único meio de comunicação.
16/03/2022 09:30:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção
16/03/2022 09:31:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos a partir de agora as amostras de cada kit.
16/03/2022 09:32:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como previsto em EDITAL item 10. DAS AMOSTRAS
16/03/2022 09:33:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
SUBITEM 10.2 : no
prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas (desconsiderando-se sábados, domingos e feriados), a contar do
momento que for registrado no sistema a requisição da amostra, para conferência, análise e aprovação do
corpo técnico da Secretaria de Educação.

16/03/2022 09:35:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica suspenso o certame. Retornaremos  dia 18/03/2022 as 9:00h
17/03/2022 12:47:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo RELATÓRIO ENTREGA DE KITS.pdf foi removido pelo condutor do processo.
17/03/2022 12:47:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Anexado ao sistema o recebido das amostras. 
18/03/2022 09:03:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
18/03/2022 09:06:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
As amostras estão sendo analisadas pelo corpo técnico da Secretaria de Educação.
18/03/2022 11:40:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos as 13.30h para darmos continuidade.
18/03/2022 12:00:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo KIT 01.jpeg foi removido pelo condutor do processo.
18/03/2022 12:00:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo KIT 03.jpeg foi removido pelo condutor do processo.
18/03/2022 12:00:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo KIT 02.jpeg foi removido pelo condutor do processo.
18/03/2022 12:09:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo RELATÓRIO ENTREGA DE AMOSTRAS KITS.pdf foi removido pelo condutor do processo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME  060 19.197.721/0001-61 94,20 93,60 Sim

2 VILLAS COMERCIAL EIRELI  081 21.786.858/0001-01 100.000,00 100.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/03/2022 20:02:43    PUBLICADO    

03/03/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/03/2022 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2022 08:33:58    DISPUTA    

16/03/2022 08:33:58    LANCE    VILLAS COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 081) 100.000,00

16/03/2022 08:33:58    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060) 94,20

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
 KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: kit

Descrição: KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - Contendo: 01 (UM) APONTADOR DE LAPIS, 
(identificar marca), Escolar, com Depósito, Plástico, Medindo Aproximadamente: Altura 60mm, Largura 23mm, Comprimento 16mm; 
01 (UMA) BORRACHA PONTEIRA, (identificar marca), Cor Branca, Dimensões do Produto: 9X9X6.5CM; 0,22g; 01 (UMA) 
BORRACHA BRANCA, (identificar marca), Dimensões: 6 X 11.5 X 4 Centímetro; Quadrada; 01 (UM) CADERNO BROCHURA, 
(identificar marca), Capa Dura, Tamanho Grande, Formato: 200 mm X 275 mm, Com linha e pauta, c/ 96 Folhas; 01 (UMA) COLA 
BRANCA 90g, (identificar marca), não tóxica. Composição: resina, vinílica, tensoativos, plastificantes e conservantes. Peso líquido 
mínimo: 90 g; 01 (UM) GIZ DE CERA, (identificar marca), cores variadas, com 12 unidades, 48g; 01 (UM) LÁPIS DE COR, 
MATERIAL MADEIRA, (identificar marca), cores diversas, formato cilíndrico, dimensões, aproximadas: 170 mm altura e 2 mm 
diâmetro. características adicionais tamanho grande com 12 cores; 02 (DOIS) LÁPIS PRETO GRAFITE, (identificar marca), Nº 02, 
corpo cilíndrico, com uma ponta feita, identificadas a marca e especificações do produto na embalagem; 01 (UMA) MASSA DE 
MODELAR, (identificar marca), não tóxico; base amido; 12 cores; super macia; cores vivas. Peso Líquido Mínimo: 180 gramas; 01 
(UMA) MOCHILA ESCOLAR - (identificar marca), De Costas; Em material 100% Poliéster e frente PVC, Modelos com Desenhos 
Infantis e Coloridos, que possua amplo compartimento, bolso frontal que permite distribuir melhor os objetos, além da parte interna 
toda forrada e um bolso lateral para garrafas. Possuir alça ajustável, de segurança removível e acolchoada; Dimensões aproximadas 
do produto?: ? 43cm x 30cm x 15cm; Base: forrada; Bolso: externo com fechamento em zíper, frontal, lateral com elástico; 01 (UMA) 
TESOURA MODELO ESCOLAR, (identificar marca), Cabo plástico, dimensão aproximada: 13 cm, formato anatômico, lâmina em aço 
inoxidável, pontas arredondadas.
Quantidade: 250 Valor Unit.: 93,60 Valor Total: 23.400,00

Marca: LEONORA/RED 
BOR/LEONORA/CARDEGRAF/GR 
QUIMICA/GR QU

Modelo: LEONORA/RED 
BOR/LEONORA/CARDEGRAF/GR 
QUIMICA/GR QU

18/03/2022 12:12:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi anexado o Relatório de Análise das Amostras dos Kits.
18/03/2022 13:34:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
18/03/2022 13:34:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornando
18/03/2022 13:36:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como mostra o relatório as itens apresentados pela empresa LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME  tiveram sua aprovação 
pelo corpo técnico da Secretaria.
18/03/2022 13:37:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos a que seja anexado proposta reformulada. No prazo de 02(duas) horas.

2 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



16/03/2022 08:48:58    TEMPO RANDÔMICO    

16/03/2022 08:53:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 060, PARTICIPANTE 081
16/03/2022 08:53:58    FECHADO 1    

16/03/2022 08:58:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME
16/03/2022 08:58:58    HABILITAÇÃO    

16/03/2022 08:59:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA!
16/03/2022 09:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos melhorar seu valor?
18/03/2022 14:32:08    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060)
Prezada, os valors unitários tem que ser os mesmos em todos os lote? ex. o apontador tem que ter o mesmo preço nos 3 lotes?
18/03/2022 14:32:24    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060)
caso a reposta seja sim, informamos que faremos novos lances
18/03/2022 14:32:35    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060)
principalmente no primeiro lote
18/03/2022 14:32:49    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060)
aguardo um retorno
18/03/2022 14:40:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
os valores precisam ser iguais
18/03/2022 14:50:36    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060) 93,60

18/03/2022 14:52:25    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 060)
Ok, anexei e dei novo lance. qualquer coisa estou a disposição
18/03/2022 14:54:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
certo
18/03/2022 14:56:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/03/2022 15:11:14    EM ADJUDICAÇÃO    

18/03/2022 15:32:08    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
 KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL MENOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME  030 19.197.721/0001-61 40,00 39,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/03/2022 20:02:43    PUBLICADO    

03/03/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/03/2022 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2022 08:33:58    DISPUTA    

16/03/2022 08:33:58    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 030) 40,00

16/03/2022 08:48:58    TEMPO RANDÔMICO    

16/03/2022 08:50:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME
16/03/2022 08:50:58    HABILITAÇÃO    

16/03/2022 08:51:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA!
16/03/2022 08:52:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
SEU PREÇO ESTÁ ACIMA DO ESTIMADO.
16/03/2022 08:52:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PODE MELHORAR?
16/03/2022 09:26:38    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 030)
chegaremos ao estimado
16/03/2022 09:27:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
39,55
16/03/2022 09:28:45    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 030) 39,00

16/03/2022 09:28:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
informe no campo de melhor lance

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade: kit

Descrição: KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL MENOR - Contendo: 01 (UM) 
APONTADOR DE LAPIS, (identificar marca), Escolar, com Depósito, Plástico, Medindo Aproximadamente: Altura 60mm, Largura 
23mm, Comprimento 16mm; 01 (UMA) BORRACHA PONTEIRA, (identificar marca), Cor Branca, Dimensões do Produto: 
9X9X6.5CM; 0,22g; 01 (UMA) BORRACHA BRANCA, (identificar marca), Dimensões: 6 X 11.5 X 4 Centímetro; Quadrada; 01 (UM) 
CADERNO COLEGIAL, (identificar marca), Capa: dura; Espiral: colorido; Folha de adesivos; Folhas: pautadas; Índice/separador de 
matérias; Miolo: pautado; Número de matérias: 10 matérias; Gramatura: 56 g/m²; Número de folhas: 160 folhas; 02 (DUAS) 
CANETAS ESFEROGRÁFICA AZUL, (identificar marca), em resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos, solventes, 
ponta de latão, esfera de tungstênio de 1mm, corpo em poliestireno todo transparente, sextavado c/tampa. Escrita grossa. Deverá 
conter no rotulo da embalagem os dados do fabricante, como data de fabricação e validade, Marcas de referências: Bic, Compacto, 
Faber Castel ou com mesmo padrão de qualidade; 01 (UMA) COLA EM BASTÃO 20G, (identificar marca), Cola, composição: à base 
de éter de poliglucosídeo, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: atóxica e secagem rápida, tipo: bastão. Peso 
Líquido: mínimo 20g; 01 (UM) LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, (identificar marca), cores diversas, formato cilíndrico, 
dimensões, aproximadas: 170 mm altura e 2 mm diâmetro. características adicionais tamanho grande com 12 cores; 02 (DOIS) 
LÁPIS PRETO GRAFITE, (identificar marca), Nº 02, corpo cilíndrico, com uma ponta feita, identificadas a marca e especificações do 
produto na embalagem; 01 (UMA) PASTA ABA ELÁSTICO, (identificar marca), Tamanho Ofício, Durável e Resistente; Elástico de 
Silicone na Cor da Pasta; Chapa Transparente Texturizada; Dorso de 4 CM; Material da Capa: Polipropileno; 01 (UMA) RÉGUA 
PLÁSTICA TRANSPARENTE, (identificar marca), Milimetrada, medindo 30cm; 01 (UMA) TESOURA MODELO ESCOLAR, (identificar 
marca), Cabo plástico, dimensão aproximada: 13 cm, formato anatômico, lamina em aço inoxidável, pontas arredondadas
Quantidade: 250 Valor Unit.: 39,00 Valor Total: 9.750,00

Marca: LEONORA/RED 
BOR/LEONORA/SAODOMINGOS/TIP/L
EONORA/IN

Modelo: LEONORA/RED 
BOR/LEONORA/SAODOMINGOS/TIP/
LEONORA/IN

4 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



18/03/2022 14:56:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/03/2022 15:11:14    EM ADJUDICAÇÃO    

18/03/2022 15:32:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME  079 19.197.721/0001-61 34,50 33,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/03/2022 20:02:43    PUBLICADO    

03/03/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/03/2022 17:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/03/2022 08:33:58    DISPUTA    

16/03/2022 08:33:58    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 079) 34,50

16/03/2022 08:48:58    TEMPO RANDÔMICO    

16/03/2022 08:50:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME
16/03/2022 08:50:58    HABILITAÇÃO    

16/03/2022 08:52:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA!
16/03/2022 08:53:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
SEU PREÇO ESTÁ ACIMA DO ESTIMADO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
 KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: kit

Descrição:  KIT MATERIAL ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL MAIOR - Contendo: 01 (UM) APONTADOR 
DE LAPIS, (identificar marca), Escolar, com Depósito, Plástico, Medindo Aproximadamente: Altura 60mm, Largura 23mm, 
Comprimento 16mm; 01 (UMA) BORRACHA PONTEIRA, (identificar marca), Cor Branca, Dimensões do Produto: 9X9X6.5CM; 0,22g; 
01 (UMA) BORRACHA BRANCA, (identificar marca), Dimensões: 6 X 11.5 X 4 Centímetro; Quadrada; 01 (UM) CADERNO 
COLEGIAL, (identificar marca), Capa: dura; Espiral: colorido; Folha de adesivos; Folhas: pautadas; Índice/separador de matérias; 
Miolo: pautado; Número de matérias: 10 matérias; Gramatura: 56 g/m²; Número de folhas: 160 folhas; 02 (DUAS) CANETAS 
ESFEROGRÁFICA AZUL, (identificar marca), em resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos, solventes, ponta de 
latão, esfera de tungstênio de 1mm, corpo em poliestireno todo transparente, sextavado c/tampa. Escrita grossa. Deverá conter no 
rotulo da embalagem os dados do fabricante, como data de fabricação e validade, Marcas de referências: Bic, Compacto, Faber 
Castel ou com mesmo padrão de qualidade; 01 (UMA) COLA EM BASTÃO 20G, (identificar marca), Cola, composição: à base de 
éter de poliglucosídeo, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: atóxica e secagem rápida, tipo: bastão. Peso Líquido: 
mínimo 20g; 01 (UM) CORRETIVO LÍQUIDO, (identificar marca), Composição: água, resina, dióxido de titânio, aditivos e 
conservantes. Peso Líquido mínimo: 18 ml; 02 (DOIS) LÁPIS PRETO GRAFITE, (identificar marca), Nº 02, corpo cilíndrico, com uma 
ponta feita, identificadas a marca e especificações do produto na embalagem; 01 (UM) MARCA TEXTO FLUORESCENTE, 
(identificar marca), Ponta chanfrada com no mínimo 4mm; 01 (UMA) PASTA ABA ELÁSTICO, (identificar marca), Tamanho Ofício, 
Durável e Resistente; Elástico de Silicone na Cor da Pasta; Chapa Transparente Texturizada; Dorso de 4 CM; Material da Capa: 
Polipropileno; 01 (UMA) RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE, (identificar marca), Milimetrada, medindo 30cm
Quantidade: 500 Valor Unit.: 33,90 Valor Total: 16.950,00

Marca: 
LEONORA/REDBOR/LEONORA/SAOD
OMINGOS/TIP/LEONORA/GRQ

Modelo: 
LEONORA/REDBOR/LEONORA/SAO
DOMINGOS/TIP/LEONORA/GRQ

5 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE



16/03/2022 08:53:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PODE MELHORAR?
16/03/2022 09:27:01    MENSAGEM    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 079)
chegaremos ao estimado
16/03/2022 09:27:56    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 079) 34,40

16/03/2022 09:28:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
certo
18/03/2022 14:51:53    LANCE    LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA-ME (PARTICIPANTE 079) 33,90

18/03/2022 14:56:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/03/2022 15:11:14    EM ADJUDICAÇÃO    

18/03/2022 15:32:08    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANESCA SANTOS MATOS

6 de 6Gerado em: 18/03/2022 15:32:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE LOURDES
NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE


